
中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量

涂布纸生产装置优化扩产项目

环境影响报告书

山东求卓环保科技有限公司

二〇二四年八月





1

概 述

一、建设单位基本情况

中冶纸业银河有限公司（以下简称“银河纸业”）始建于 1958年，座落于山东省临清

市，是山东省六大纸业集团之一，聊城市十八家重点企业集团之一，临清市工业支柱企业，

系集制浆、造纸、纸品加工、热电、环保等为一体的国有大型制浆造纸企业。

银河纸业北厂区主要涉及制浆、造纸、污水处理等工段，拥有 5280mm、4400mm、

3600mm、3300mm、2640mm、1760mm等多种型号纸机，是目前银河纸业主生产区。银
[...]
测期间运行负荷平均为 91.5%，运行负荷情况计算见下表。

表 2.4-9（1） 碱回收炉运行负荷计算一览表

设备名称
设计处理能力

（t/d）
2023.2.18-28 实际平均

处理能力（t/d）
实际处理能力占设计处理能

力比例（%）

碱回收炉（两套） 200 183 91.5

表 2.4-9（2） 排气筒污染物排放量核算一览表

排气筒 污染物
平均排放速率

（kg/h)
运行时

间（h/a）
监测期间平均

运行负荷（%）

满负荷排放

速率（kg/h）
排放量

（t/a）

DA002

二氧化硫 0.010 8160 100 0.010 0.082
氮氧化物 0.2823 8160 100 0.2823 2.304
颗粒物 0.0163 8160 100 0.0163 0.133

氨 0.0047 8160 100 0.0047 0.038

DA003
氨 2.5×10-2 8160 100 2.5×10-2 0.204

硫化氢 6.9×10-4 8160 100 6.9×10-4 0.006
DA004
（主要

排放口）

二氧化硫 0.185 8160 91.5 0.202 1.648
氮氧化物 1.349 8160 91.5 1.474 12.028
颗粒物 0.071 8160 91.5 0.078 0.636

DA006
氨 4.9×10-2 8160 100 4.9×10-2 0.400

硫化氢 5.2×10-4 8160 100 5.2×10-4 0.004

DA007
氨 3.63×10-2 8160 100 3.63×10-2 0.296

硫化氢 9.0×10-4 8160 100 9.0×10-4 0.007
涂布纸

车间辅

料配置

排放口

颗粒物 --- 8160 --- --- 2.792

注：DA004排气筒污染物采用在线监测小时平均排放速率；DA002、DA003、DA006、DA007排气

筒污染物采用例行监测结果平均值进行计算。涂布纸车间辅料配置排放口污染物根据实际生产用量

计算得出。

由上表可见，现有工程碱回收炉排气筒 DA004（主要排放口）排放 NOX12.028t/a，



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

46

可 满 足 聊 城 市 生 态 环 境 局 给 银 河 纸 业 颁 发 的 排 污 许 可 证 （ 证 书 编 号

913715811679659207001P）中的控制指标(NOX 23.667t/a）。

5、无组织排放废气

①制浆蒸煮废气

主要来源是连蒸工段产生的废气，该废气中主要含有水蒸气以及少量甲硫醇、甲硫

醚、硫化氢等恶臭气体，废气全部进入封闭的余热回收系统进行处理，废气中的热能与

携带的浆料被回收利用。

②连蒸车间废气

连蒸车间碎草机、斜筛、黑液槽、喷放锅等生产过程会产生恶臭气体，主要污染物

为氨、硫化氢、臭气浓度，废气收集后，经高效湍流喷淋洗涤塔降温、洗涤（介质为

NaOH）后由排放口无组织排放。

③木片堆放、筛分产生的粉尘

杨木化机浆生产项目以木片为原料，尽管备料在车间内操作，但在木片的堆放和筛

分时仍会产生少量的粉尘。由于外购的木片含有一定的水分，湿度较大，且原料堆场及

备料车间内定期洒水，原料堆场周围设置挡土墙+防风抑尘网，备料车间则通过采取木

片筛密闭设备、输送栈桥及料仓密闭等措施项目产生的粉尘量很小，无组织排放。

本次评价引用 2024年第二季度山东奥维诺检测技术有限公司出具的例行监测数据

（AWNHJ-2024-2001）进行达标判定，检测期间气象条件、检测方法见表 2.4-10，检测

结果见表 2.4-11。
表 2.4-10(1) 无组织废气检测方法

检测项目 分析方法 方法依据 检出限

臭气浓度
环境空气和废气 臭气的测定

三点比较式臭袋法
HJ 1262-2022 10（无量纲）

氨
环境空气和废气 氨的测定

纳氏试剂分光光度法
HJ 533-2009 0.01mg/m3

硫化氢 亚甲基蓝分光光度法
国家环境保护总局

（2023）第四版（增补版）
0.001mg/m3

总悬浮颗粒物
环境空气总悬浮颗粒物的测

定 重量法
HJ 1263-2022 168µg/m3

表 2.4-10(2) 无组织排放监测气象参数一览表

采样日期 采样时间 气温(℃)
气压

(kPa)
湿度

（RH%）
风速(m/s) 风向 天气

2024.06.29
11：24 34.3 99.6 48 1.4

南风 多云
14：50 35.5 99.5 37 1.4



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

47

15：52 34.8 99.5 33 1.5

16：55 33.9 99.6 38 1.4

18：00 33.1 99.6 41 1.5

19：05 32.2 99.6 44 1.4

表 2.4-11 厂界无组织废气监测结果一览表

采样日期 检测项目 监测频次

检测结果

厂界上风向

1#
厂界下风向

2#
厂界下风向

3#
厂界下风向

4#

2024.06.2
9

臭气浓度（无

量纲）

第一次 ＜10 10 11 12

第二次 ＜10 11 11 11

第三次 ＜10 11 10 10

第四次 ＜10 10 10 11

最大值 ＜10 11 11 12

氨（mg/m3）

第一次 0.08 0.11 0.10 0.11

第二次 0.08 0.10 0.11 0.11

第三次 0.08 0.11 0.11 0.10

第四次 0.09 0.10 0.10 0.10

最大值 0.09 0.11 0.11 0.11

硫化氢

（mg/m3）

第一次 0.003 0.005 0.004 0.004

第二次 0.003 0.004 0.004 0.005

第三次 0.003 0.004 0.004 0.004

第四次 0.003 0.005 0.005 0.004

最大值 0.003 0.005 0.005 0.005

总悬浮颗粒

物（µg/m3）

第一次 376 429 426 428

第二次 370 439 437 435

第三次 380 430 429 440

第四次 385 440 438 429

最大值 385 440 438 440



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

48

图 2.4-5 无组织废气监测布点图

由上表可知，监测期间厂界氨、硫化氢、臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)中表 1中的厂界标准（氨 1.5mg/m3、硫化氢 0.06mg/m3、臭气浓度 20（无

量纲）），厂界颗粒物浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2

中的无组织排放监控浓度限值要求。

2.4.5.2 废水

银河纸业现有工程废水治理包括一期、二期及三期深度处理过工程，全厂废水流向

具体情况见图 2.4-6。

2#

风向

1#

3#
4#



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

49

图 2.4-6 银河纸业现有工程废水治理情况

1、一期污水处理站

一期污水处理站采用“斜网过滤+一沉池+厌氧池+氧化沟+二沉池”工艺，设计处理能

力为 70000m3/d，目前部分氧化沟停用。现状处理规模约为 2.4万 m3/d，出水送污水站

三期深度处理。

2、二期污水处理站

二期污水处理站采用“斜网过滤+一沉池+预酸化+厌氧池+氧化沟+二沉池”工艺，设

计处理能力为 30000m3/d，现状处理规模约为 1.9万 m3/d，出水送污水站三期深度处理。

3、三期污水深度处理站

深度处理污水处理站主要采用“芬顿高级氧化+絮凝沉淀+V型滤池+臭氧氧化+活性

炭脱色+膜处理”工艺，自热电厂区停产后，三期污水深度处理臭氧氧化+活性炭脱色+

膜处理工艺停用。深度处理污水处理站设计处理能力为 50000m3/d，现状处理规模约为

4.3万 m3/d。

银河纸业污水处理厂污水处理工艺流程见图 2.4-7。



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

50

图 2.4-7 银河纸业污水处理厂工艺流程图



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

51

4、污水排放情况

银河纸业现有废水分质处理，分别经厂内一、二污水处理站处理后，排入三期深度

处理污水处理站，经深度处理后部分回用，剩余排入卫运河。

为了解三期污水深度处理站的排水水质，本次环评收集了 2024年 2月山东普洛赛

斯检测科技有限公司出具的检测报告（JC20240161），检测结果见表 2.4-12。
表 2.4-12 污水处理总排口检测结果一览表

采样时间 2024.2.20

采样位置 污水排放口 DW001

检测频次 第 1次 第 2次 第 3次 标准值

总铅（μg/L） 10L 10L 10L 500

总镉（μg/L） 1L 1L 1L 50

总铜（mg/L） 0.04L 0.04L 0.04L 0.5

总铁（mg/L） 0.01L 0.01L 0.01L ---

总锌（mg/L） 0.009L 0.009L 0.009L 5

总镍（mg/L） 0.007L 0.007L 0.007L 1.0

总汞（μg/L） 0.27 0.29 0.30 5

总砷（μg/L） 0.3 0.3L 0.3L 300

铬（六价）（mg/L） 0.004L 0.004L 0.004L 0.5

氟化物（mg/L） 0.86 0.87 0.88 3

全盐量（mg/L） 756 774 811 1600

硫酸盐（mg/L） 241 245 239 650

石油类（mg/L） 2.83 3.07 3.17 5

挥发酚（mg/L） 0.01L 0.01L 0.01L 0.4

硫化物（mg/L） 0.06 0.05 0.07 1

本次评价收集了近期银河纸业废水排污口的在线监测数据，具体见表 2.4-13。
表 2.4-13（1） 污水处理总排口废水在线监测数据统计结果

时间 pH COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 流量(m3)

2023-04 6.57 26.2 0.734 0.0138 3.01 24436

2023-05 6.51 18.5 0.599 0.0103 2.53 22432

2023-06 6.63 21.6 0.405 0.0283 2.30 27082

2023-07 6.59 26.2 0.440 0.0161 2.58 32145

2023-08 6.44 24.7 0.350 0.0153 1.92 29001

2023-09 6.40 24.5 0.387 0.0121 1.87 26313

2023-10 6.42 18.2 0.473 0.0126 2.27 27086

2023-11 6.40 17.2 0.559 0.0181 2.26 28333

2023-12 6.41 28.8 0.482 0.0157 2.40 26570



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

52

2024-01 6.34 24.5 0.395 0.0097 2.16 28495

2024-02 6.35 22.6 0.362 0.0104 2.08 26897

2024-03 6.34 25.8 0.610 0.0177 2.18 25000

最大值 6.63 28.8 0.734 0.0283 3.01 32145

最小值 6.34 17.2 0.350 0.0097 1.87 22432

平均值 6.45 23.23 0.483 0.0150 2.30 26983

标准 6~9 40 2.0 0.5 12 /

表 2.4-13（2） 污水处理总排口废水在线监测数据统计结果

时间 pH COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 流量(m3)

2024-03-01 6.41 19.5 0.449 0.00947 1.8 26024

2024-03-02 6.29 23.3 0.451 0.0098 2.01 28496

2024-03-03 6.35 26.6 0.436 0.00989 1.98 27584

2024-03-04 6.32 26.6 0.476 0.0299 2.05 28120

2024-03-05 6.37 29.3 0.413 0.0157 1.96 25920

2024-03-06 6.38 29.2 0.407 0.016 1.86 24336

2024-03-07 6.31 27.5 0.408 0.0155 1.81 26444

2024-03-08 6.42 26.5 0.431 0.0153 1.81 23092

2024-03-09 6.31 28.1 0.454 0.015 1.86 23184

2024-03-10 6.33 27.3 0.481 0.0152 1.79 24748

2024-03-11 6.23 27.3 0.699 0.0249 1.78 27128

2024-03-12 6.31 27.5 0.94 0.0155 1.67 23172

2024-03-13 6.39 27.9 0.919 0.0146 1.43 23752

2024-03-14 6.34 26.5 0.676 0.0145 1.41 23116

2024-03-15 6.34 26.7 0.559 0.0151 1.68 25468

2024-03-16 6.29 27.7 0.6 0.0163 1.79 25460

2024-03-17 6.34 28.1 0.569 0.0165 1.66 22880

2024-03-18 6.28 27.2 0.785 0.0461 1.47 27256
[...]
准》（GB16297-1996）表 2中无组织排放监控浓度限值要求（颗粒物：1.0mg/m³；HCl：

0.2mg/m3）。

项目废气产生、排放情况见表 3.6-5。
表3.6-5 废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
污染

物

核算方

法

污染物产生 治理措施 污染物排放

废气

量

m3/h

产生

浓度

mg/m
3

产生

速率

kg/h

产生

量 t/a
工艺

效

率

%

排放

浓度

mg/m
3

排放

速率

kg/h

排放

量 t/a

排气筒

DA014
颗粒

物

产污系

数法
3600

1386.
67

4.992
28.94
6

覆膜袋

式除尘

器

99.
5

6.94 0.025 0.146

排气筒

DA015
HCl

产污系

数法
1500 8.67 0.013 0.108 水喷淋 90 0.87 0.001 0.011

排气筒

DA016
HCl

产污系

数法
1500 11.33 0.017 0.142 水喷淋 90 1.13 0.002 0.014

生产车

间

颗粒

物

产污系

数法
--- --- 0.554 3.216

车间内

安装排

风设施

--- --- 0.554 3.216

芬顿氧

化装置

区

HCl 类比法 --- --- 0.002 0.016 / --- --- 0.002 0.016

3.6.2. 废水

3.6.2.1 废水产生情况

拟建项目不新增劳动定员，不新增生活污水。生产过程产生的废水主要为网部冲洗

废水、毛布冲洗废水、上网废水、压榨废水、密封废水、冷却塔排水以及水喷淋塔排水。

①网部冲洗废水：项目网部冲洗过程会产生网部冲洗废水，废水产生量约为用水量

的 80%，则网部冲洗废水产生量为 160m3/d，网部冲洗废水进入白水池。

②毛布冲洗废水：项目毛布冲洗过程会产生毛布冲洗废水，废水产生量约为用水量

的 80%，则毛布冲洗废水产生量为 1200m3/d，毛布冲洗废水上层废水中含有毛布纤维，

进入银河污水处理厂（一期+三期）处理，下层废水进入白水池。废水三分之二进入污

水处理厂，三分之一进入白水池，则进入污水处理厂处理的量为 800m3/d，进入白水池

的量为 400m3/d。



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

120

③上网废水：项目纸机上网过程会产生上网废水，根据物料平衡，上网废水产生量

为 43934.444m3/d，上网废水进入白水池。

④压榨废水：项目纸机压榨过程会产生压榨废水，根据物料平衡，压榨废水产生量

为 155.444m3/d，压榨废水进入白水池。

⑤密封废水：项目真空泵等机泵密封水需定期更换，更换时间设计为 5d，则更换水

量为 34000m3/a（合计 100m3/d）。根据企业提供资料，更换下的密封水 60%循环使用，

循环使用量为 60m3/d，故密封废水产生量为 40m3/d，废水进入银河污水处理厂（一期+

三期）处理。

⑥冷却塔排水：项目冷却塔水箱内的水需定期更换，设计每 20d更换一次，更换水

量为 10200m3/a（合计 30m3/d）。冷却塔排水进入银河污水处理厂（一期+三期）处理。

⑦水喷淋塔排水：项目水喷淋塔水箱内的水需定期更换，设计每 10d更换一次，更

换水量为 194.48m3/a（合计 0.572m3/d），水喷淋塔排水中主要含 HCl，直接用于芬顿氧

化池配制废酸，不外排。

项目进入白水池的废水量为 46071.888m3/d。根据项目用水要求，白水池废水经多

圆盘过滤机过滤回收纤维后，大部分回用于本项目生产，剩余废水送至银河污水处理厂

（一期+三期）处理，回用于本项目的废水量为 43028.288m3/d，送至银河污水处理厂处

理的废水量为 3043.6m3/d。

拟建项目以外购的针叶浆、阔叶浆以及厂区自产的杨木化机浆为原料生产胶版印刷

纸。参考《制浆造纸废水治理工程技术规范》（HJ2011-2012）的典型制浆造纸废水水

质范围，见表 3.6-6。
表 3.6-6 本项目造纸废水污染物浓度一览表

废水

种类

水质指标

pH
SS

(mg/L)
CODcr

(mg/L)
BOD5

(mg/L)
总氮

(mg/L)
氨氮

(mg/L)
总磷

(mg/L)
典型制浆造纸

废水水质范围
6-9 250-1300 500-1800 180-800 2-4 1-3 0.5-1

拟建项目废水

水质
6-9 1300 1800 800 4 3 1

注：拟建项目取范围高值。

表 3.6-7 项目废水产生情况一览表

产污

环节

废水

类别
污染物

污染物产生

核算

方法

产生

特征

废水产生

量(m3/a)
产生浓度

(mg/L)
产生量(t/a)

上网、压榨、 造纸废水 pH 类比法 连续 1306824 6~9（无量纲）



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

121

网部冲洗、

毛布冲洗

SS 1300 1698.87
CODcr 1800 2352.28
BOD5 800 1045.46
总氮 4 5.23
氨氮 3 3.92
总磷 1 1.31

全盐量 1000 1306.82

机泵密封 密封废水

pH

类比法 间歇 13600

6~9（无量纲）

SS 300 4.08
CODcr 300 4.08
氨氮 20 0.272

全盐量 1200 16.32

冷却塔
冷却塔排

水

pH

类比法 间歇 10200

6~9（无量纲）

SS 300 3.06
CODcr 300 3.06
氨氮 20 0.204

全盐量 1200 12.24

水喷淋塔

水喷淋塔

排水（不

外排）

pH

类比法 间歇 194.48

6~7（无量纲）

SS 300 0.058
CODcr 300 0.058
氨氮 20 0.004

全盐量 1800 0.350

外排混合水质

pH

--- --- 1330624

6~9（无量纲）

SS 1282.11 1706.01
CODcr 1773.17 2359.42
BOD5 785.69 1045.46
总氮 3.93 5.23
氨氮 3.30 4.396
总磷 0.98 1.31

全盐量 1003.57 1335.38

3.6.2.2 废水治理措施

（1）污水排水体制

项目厂区排水采取“雨污分流、清污分流”的体制；雨水经厂区内的雨水管网收集后，

排入厂外市政雨水管网；生产废水经厂区污水处理厂（一期污水处理站+三期深度处理

污水处理站）处理后部分回用，部分排入卫运河。

（2）废水处理措施

厂区一期污水处理能力为 7万 m3/d，主要采用“斜网过滤+一沉池+厌氧池+氧化沟+

二沉池”处理工艺，二期污水处理能力为 3万 m3/d，主要采用“斜网过滤+一沉池+预酸化



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

122

+厌氧池+氧化沟+二沉池”处理工艺，三期为 5万 m3/d深度处理，主要采用“芬顿高级氧

化+絮凝沉淀+V型滤池+臭氧氧化+活性炭脱色+膜处理”工艺，自热电厂区停产后，三期

污水深度处理“臭氧氧化+活性炭脱色+膜处理”工艺停用。

污水处理工艺流程见图 3.6-1。



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

123

图 3.6-1 银河纸业污水处理厂工艺流程图



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

124

（3）设计废水水质

银河污水处理厂设计进出水水质见表 3.6-8。

表 3.6-8 银河污水处理厂设计进出水水质

项目

标准

pH
（无量纲）

色度

（倍）

COD
(mg/L)

BOD5

(mg/L)
NH3-N
(mg/L)

TP
(mg/L)

TN
(mg/L)

SS
(mg/L)

进水

水质

一期 6~9 ≤300 ≤1800 ≤700 ≤100 ≤10 ≤100 ≤2200

二期 6~9 ≤300 ≤7500 ≤2500 ≤100 ≤10 ≤100 ≤3000

三期 6~9 ≤100 ≤300 ≤150 ≤5 ≤0.5 ≤12 ≤200

出水水质 6~9 ≤30 ≤40 ≤20 ≤2 ≤0.5 ≤12 ≤30

（4）三期污水深度处理“芬顿氧化”环节改造

①改造由来

2023年 7月 28日，《中冶纸业银河有限公司污水处理用废酸增量项目环境影响报

告书》通过了临清市行政审批服务局的批复（临行审环评准字[2023]32号），2023 年

11月完成自主验收，用于三期污水处理站“芬顿氧化”环节的废硫酸量为 70270.52t/a。由

于为三期污水处理站“芬顿氧化”环节供应废硫酸的单位受市场、环境等因素影响无法足

量供应公司所需的废硫酸用量，导致公司接收废硫酸存在困难，为解决该困难，公司拟

采用“废硫酸+废盐酸”混合投加的方法代替纯加“废硫酸”的工艺，减少废硫酸投加量，

增加废盐酸投加量。

②现入厂废硫酸来源

根据企业提供资料，企业现入厂废硫酸来自于济南裕兴化工有限责任公司、山东润

诚特种纸业有限公司等，废物编号为 HW34，废物代码为“900-302-34使用硫酸进行酸蚀

产生的废酸液”。废硫酸中亚铁离子含量为 7-10%（以 10%计），硫酸浓度为 20-28%。

每次废硫酸在运输准备阶段，与运输公司签订正式的运输协议，明确双方的权利和义务，

确保运输过程的合规性和安全性。在进行废硫酸运输之前，对运输的具体路线进行规划。

选择安全、稳定的道路，避开人口密集区、水源地、环境敏感区等地段，保证运输的安

全性和环保性。

③新增废盐酸量核算

根据废盐酸采购协议（见附件），外购的废盐酸中主要成分为 7-10%亚铁离子（以

10%计）、7-10%盐酸。为达到芬顿处理效果，除强氧化剂 H2O2外，主要考虑亚铁离子

含量。为了解本项目废盐酸替代废硫酸比例的合理性，结合废硫酸、废盐酸主要成分情

况核算替代比。具体计算情况详见表 3.6-9。



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

125

表 3.6-9 本项目废硫酸与废盐酸替代比计算情况

序号 原料名称 亚铁离子含量%

1 废硫酸 10

2 废盐酸 10

替代比例（废硫酸：废盐酸） 1

根据上表，入厂废硫酸与废盐酸的替代比为 1。企业拟外购 16000t/a废盐酸，经计

算废盐酸替代下来的废硫酸量为 16000t/a。原废硫酸用量为 70270.52t/a，改造后废硫酸

用量为 54270.52t/a，废盐酸用量为 16000t/a。

拟建项目改造前后废酸消耗量变化情况，具体见表 3.6-10。
表 3.6-10 拟建项目建成前后废酸消耗量变化情况

序号 原料名称
拟建项目建成前 拟建项目建成后

变化量(t/a)
年用量(t/a) 年用量(t/a)

1 废硫酸 70270.52 54270.52 -16000

2 废盐酸 0 16000 +16000

④污水处理改造可行性

亚铁离子替代量：项目根据亚铁离子量核算废盐酸替代掉的废硫酸量，改造前后亚

铁离子含量保持不变，不会影响污水处理效果。

水质：项目对三期污水深度处理“芬顿氧化”环节进行改造，采用“废硫酸+废盐酸”

混合投加的方式替代仅投加废硫酸的方式，不会改变污水处理工艺，不会改变污水处理

各工段污水处理效率。芬顿氧化池中加入废酸主要是利用废酸中的 Fe2+与过氧化氢构成

氧化体系，利用氧化作用去除废水中难降解的芳香化合物，从而降低废水中的 COD。

项目改造后，利用废盐酸替代掉部分废硫酸，但改造前后使用的废酸中 Fe2+含量保持不

变，故改造后加入的废盐酸中 FeCl2含量小于改造前废硫酸中 FeSO4含量，改造后加入

的废盐酸中 Cl-含量小于改造前废硫酸中 SO42-含量。故改造后废水中的全盐量略有减少。

综上，从亚铁离子替代量、水质等方面考虑，采用“废硫酸+废盐酸”混合投加的方

法代替纯加“废硫酸”的工艺可行。

3.6.2.3 依托银河污水处理厂可行性

拟建项目不新增劳动定员，不新增生活污水。项目网部冲洗废水、毛布冲洗下层废

水、上网废水、压榨废水送入白水池，白水池内废水部分回用于生产，剩余废水与毛布

冲洗上层废水、密封废水、冷却塔排水送至厂区污水处理厂（一期+三期）处理达标后

排入卫运河。



中冶纸业银河有限公司年产 10万吨低定量涂布纸生产装置优化扩产项目

126

（1）污水管网

厂区内建成区已基本实现污水管网全覆盖，规划污水管网沿主要道路铺设，接入厂

区污水处理站。因此，从污水管网铺设方面考虑，项目废水经污水管网排入厂区污水处

理站可行。

（2）水量

厂区一期污水处理能力为 7万 m3/d，现状处理规模约为 2.4万 m3/d；三期深度处理

处理能力为 5万 m3/d，现状处理规模约为 4.3万 m3/d。拟建项目属于改扩建项目，根据

上文分析，拟建项目生产过程会产生生产废水，项目建成后，由于白水回用率增加，导

致项目建成后废水产生量减少，污水处理厂处理量可以满足拟建项目废水处理需求，废

水对银河污水处理厂水量的冲击较小。

（3）水质

拟建项目废水主要污染物为 COD、NH3-N、SS、BOD5等，项目建成后废水量减少，

虽污染物浓度略有增大，但拟建项目废水占全厂废水的比例较少，项目建成后对废水水

质基本不会产生影响，可以满足银河污水处理厂接管要求。因此，本项目生产废水对银

河污水处理厂水质影响较小。

（4）运行情况

根据芬顿氧化原理分析，拟建项目采用“废硫酸+废盐酸”混合投加的方式替代仅投

加废硫酸的方式，不会改变污水处理工艺，不会改变污水处理各工段污水处理效率。但

由于废酸的改变，改造后加入的废盐酸中 Cl-含量小于改造前加入的废硫酸中 SO42-含量，

导致废水中全盐量略有减小。因废水中全盐量变化较小，本项目按总排口排水水质不会

发生变化考虑。本次环评收集了芬顿环节使用废硫酸时企业废水总排口 2024年 2月的